TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

PORTARIA GP/TRT16 nº 09

São Luís/MA, janeiro de 2023

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, ad

Pleno, e tendo em vista o que

CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 401, de 16 de junho de 2021, que dispõe sobre

desenvolvimento de diretrizes de acessibilidade e inclusão de pessoas com deficiência

nos órgãos do Poder Judiciário e de seus serviços auxiliares, e regulamenta o

funcionamento de unidades de acessibilidade e inclusã

R E S O L V E

Art. 1º Criar, ad referendum do Tribunal Pleno,

subordinado à Presidência, com o

da Resolução do CNJ nº 401, de 2021, bem

Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão.

Parágrafo único. A Presidência do Tribunal incluirá o disposto no caput na proposta

adequação do Regulamento Geral do Tribunal às alterações promovidas pela Resolução

TRT16 nº 126, de 22 de julho de 2022, conforme determina o art. 7º da

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicaçã

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do

Eletrônico do Tribunal.

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos:(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

09/2023.

janeiro de 2023.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

, no uso de suas atribuições legais e regimentais, ad referendum do Tribunal

que consta no PA-2864/2022,

CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 401, de 16 de junho de 2021, que dispõe sobre

desenvolvimento de diretrizes de acessibilidade e inclusão de pessoas com deficiência

o Poder Judiciário e de seus serviços auxiliares, e regulamenta o

unidades de acessibilidade e inclusão,

ad referendum do Tribunal Pleno, o Setor de Acessibilidade e Inclusão,

subordinado à Presidência, com o objetivo de cumprir as atribuições previstas no art. 23

da Resolução do CNJ nº 401, de 2021, bem como dar suporte e implementar as ações da

Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão.

A Presidência do Tribunal incluirá o disposto no caput na proposta

adequação do Regulamento Geral do Tribunal às alterações promovidas pela Resolução

TRT16 nº 126, de 22 de julho de 2022, conforme determina o art. 7º da

Portaria entrará em vigor na data de sua publicaçã

se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE “CARVALHO NETO”
Regional do Trabalho da 16ª Região

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
Maranhão

9306 / presidencia@trt16.jus.br

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

referendum do Tribunal

CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 401, de 16 de junho de 2021, que dispõe sobre o

desenvolvimento de diretrizes de acessibilidade e inclusão de pessoas com deficiência

o Poder Judiciário e de seus serviços auxiliares, e regulamenta o

o Setor de Acessibilidade e Inclusão,

objetivo de cumprir as atribuições previstas no art. 23

como dar suporte e implementar as ações da

A Presidência do Tribunal incluirá o disposto no caput na proposta para

adequação do Regulamento Geral do Tribunal às alterações promovidas pela Resolução

TRT16 nº 126, de 22 de julho de 2022, conforme determina o art. 7º da aludida norma.

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Trabalho e disponibilize-se no Sítio

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
4
/
0
1
/
2
0
2
3

1
5
:
2
2
:
3
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

1
F
C
E
8
1
4
7
D
8
.
E
8
3
E
3
3
2
0
0
F
.
A
6
9
B
3
F
0
4
1
1
.
C
C
D
E
4
C
B
E
3
D

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1002864.2022.000.65505 Seq. null -  p. 1 de 1